
  

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
All’albo on line 

Al sito web 

Al DSGA 

Agli atti 

 

Determina a contrarre acquisto materiale igienico sanitario e di pulizia  

(Risorse finanziarie ex art. 39 bis, comma 1, D.L. n. 115/2022) 

 

CIG ZCB3BA7863 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che“le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019),in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO  il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n. 





  

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 

scadenza del 31/12/2021; 

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTA  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 

in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 

comma 450 della legge 296/2006 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 31/01/2023, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO    il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 

forniture approvato dal C.d.I. con Delibera n. 14 del 26/02/2019 come modificato con delibera n. 

49 del 31/01/2023; 

VISTA    la Nota prot. n. 52965 del 18 novembre 2022 del Ministero dell’Istruzione Dipartimento per le 

risorse umane, finanziarie e strumentali, avente ad oggetto: “Risorse ex art. 39- bis, comma 1, del 

D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla L. 21 settembre 2022, n. 142 (“c.d. 

Decreto aiuti-bis”) – AVVISO EROGAZIONE E INDICAZIONI OPERATIVE”, che ha disposto 

l’assegnazione a favore di questa Istituzione Scolastica di risorse finanziarie, con l’obiettivo di 

garantire l’efficacia del servizio scolastico nel rispetto dei protocolli di sicurezza adottati dagli 

organi competenti; 

CONSIDERATO  che l’istituzione scolastica, nell’ambito della propria autonomia, potrà utilizzare dette risorse per 

“acquisto di servizi professionali di formazione e di assistenza tecnica per la sicurezza nei luoghi 

di lavoro e per l'assistenza medico-sanitaria e psicologica nonché di servizi di lavanderia e di 

rimozione e smaltimento di rifiuti” e “acquisto di dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene 

   individuale e degli ambienti nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile in 

relazione alla prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2”; 

VISTA  la necessità di dover provvedere all’acquisto di materiale igienico sanitario per la pulizia e la 

sanificazione dei plessi dell’Istituto; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire idonee condizioni igienico sanitarie dei locali 

ed igiene personale per l’intera comunità scolastica; 

STABILITO che alla copertura della spesa si provvede con fondi Risorse finanziarie ex art. 39 bis, comma 1, 

D.L. n. 115/2022; 

VISTO  il preventivo fornito dalla ditta EFFEGIUFFICIO S.N.C. di Mancinelli F.& G. Via 

Circonvallazione Colle, 25 66010 MIGLIANICO (CH) P. IVA/ C.F. 01892280692 acquisito agli 

atti con prot. 6570 del 21/06/2023; 

RILEVATO  che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 

necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. 

Lgs. 50/2016 e di cui al D.I. del 28/08/2018 n. 129; 

 



  

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
CONSTATATO   che l’operatore economico con il quale si intende procedere con ordine diretto, non risulta 

aggiudicatario od invitato ad offrire nella procedura precedente per il medesimo settore 

merceologico; 

RISPETATO   il principio di rotazione secondo le linee guida ANAC; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiale di consumo; 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

ATTESO   che la spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta finanziariamente 

compatibile con l’effettiva capienza del relativo Progetto A.1.6 del programma annuale per l’anno 

2023; 

RITENUTO   che la sottoscritta Dott.ssa, Emilia Galante, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO  che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 per le seguenti motivazioni: 

- natura della prestazione da affidare, tale da non far percepire rischi di un inadempimento 

dell’appaltatore; 

- importo esiguo dell’affidamento; 

CONSIDERATA  la normativa sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della L.136/2010 come modificato dal D.L. 

187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/2010; 

CONSTATATO  che dai cataloghi presenti sul sito  http://www.acquistinretepa.it si evince che il servizio non è 

presente nelle convenzioni CONSIP; 

TENUTO CONTO   che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà,  prima  della  stipula  del  contratto,  le  seguenti  verifiche  volte  ad  accettarne  il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 

stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;  

 per  i  restanti  requisiti  di  moralità,  procederà  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del  

Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  dicembre  2000  n.  445,  dalla  quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.  Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto Legge 12 novembre 

2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO   che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.883,89 IVA esclusa (pari a € 

2.298,35 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di adottare - in conformità di tutto quanto specificato nelle premesse, L’AFFIDAMENTO DIRETTO, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a D.lgs 50/2016 così come modificato dal D.L. 77/2021 (Decreto 

Semplificazioni bis) convertito nella Legge 108/2021; 

 

3. di procedere all’affidamento della fornitura per acquisto di materiale igienico sanitario e di pulizia alla 

Ditta EFFEGIUFFICIO S.N.C. di Mancinelli F.& G. Via Circonvallazione Colle, 25 66010 

MIGLIANICO (CH) P. IVA/ C.F. 01892280692; 

 

4. la spesa massima prevista è determinata in € 2.298,35 IVA inclusa (€ 1.883,89 + IVA € 414,46) sarà 

imputata all’Aggregato/Progetto A.1.6 della gestione in conto competenza del programma annuale 2023; 



  

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
 

5. di dare corso all’acquisto tramite ordine di acquisto alla Ditta affidataria; 

 

6. di assumere in prima persona l’incarico di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1, 

del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e dell'art. 5 della legge 241/1990; 

 

7. di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo e sul sito web dell’Istituzione Scolastica, nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 

D I C H I A R A 

 

di non utilizzare le convenzioni CONSIP ai fini dell’approvvigionamento dei suddetti servizi in quanto i 

medesimi non sono presenti nelle convenzioni. 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Emilia Galante 
documento firmato digitalmente 


		2023-06-22T11:14:09+0200
	EMILIA GALANTE




